Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 декабря 2012 года № 859
О некоторых вопросах совершенствования клинико-затратных групп в рамках Единой национальной системы здравоохранения

[bookmark: SUB1000641192][bookmark: SUB1000102941]В соответствии с пунктом 1 статьи 9-1 Закона Республики Казахстан от 27 ноября 2000 года «Об административных процедурах», Положением о Министерстве здравоохранения Республики Казахстан, утвержденным постановлением Правительства Республики Казахстан от 28 октября 2004 года № 1117, в целях упорядочения деятельности структурных подразделений Министерства здравоохранения Республики Казахстан (далее - Министерство) в вопросах совершенствования клинико-затратных групп, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
[bookmark: SUB1002768988]1) регламент разработки, совершенствования и внедрения клинико-затратных групп в рамках Единой национальной системы здравоохранения (далее - Регламент) согласно приложению 1 к настоящему приказу;
[bookmark: SUB1002768989]2) распределение ответственности структурных подразделений и ведомств Министерства по совершенствованию клинико-затратных групп согласно приложению 2 к настоящему приказу.
2. Руководителям структурных подразделений и ведомств, РГП на ПХВ «Республиканский центр развития здравоохранения» Министерства обеспечить неукоснительное соблюдение настоящего приказа.
[bookmark: SUB1001367888]3. Признать утратившим силу приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 10 марта 2010 года № 160 «О некоторых вопросах внесения изменений в действующую систему оплаты медицинских услуг в рамках ЕНСЗ».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра здравоохранения Республики Казахстан Курмангалиеву А.Д.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

	Министр
	С. Каирбекова

[bookmark: SUB1]Приложение 1
[bookmark: SUB1002768978]к приказу Министра здравоохранения
Республики Казахстан
от 11 декабря 2012 г. № 859

Регламент
разработки, совершенствования и внедрения клинико-затратных групп в
рамках Единой национальной системы здравоохранения

[bookmark: SUB100]1. Общие положения

1. Настоящий Регламент устанавливает общие требования к разработке, совершенствованию и внедрению клинико-затратных групп (далее - КЗГ) в действующую систему оплаты медицинских услуг и входит в состав документации, обеспечивающей функционирование системы оплаты медицинских услуг в рамках Единой национальной системы здравоохранения (далее - ЕНСЗ).
[bookmark: SUB200]2. Регламентация процесса разработки, совершенствования КЗГ в действующую систему оплаты медицинских услуг обусловлена необходимостью их актуализации и внедрения в деятельность субъектов здравоохранения.
[bookmark: SUB300]3. Разработка и совершенствование КЗГ осуществляется на основе требований стандартов оказания медицинской помощи в области здравоохранения, статистической и экономической информации, запросов субъектов здравоохранения, государственных органов, общественных организаций, медицинских технологий, нормативных правовых актов (далее - НПА), и состоит из следующих этапов:
1) идентификация проблем и формирование предложений по разработке и совершенствованию КЗГ;
2) рассмотрение усовершенствованных КЗГ на

[bookmark: _GoBack]